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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективность отрасли

животноводства зависит от прочной кормовой базы. Разнообразие и качество

кормов в сельскохозяйственном производстве определяет состояние здоровья,

высокую и устойчивую продуктивность животных.

Одним из путей повышения витаминной ценности кормов и

восполнения питательных веществ в животноводстве является применение

витаминных добавок. Витаминные добавки могут синтезироваться

искусственным путём и поступать на предприятия в виде премиксов или иметь

биологическое происхождение, например, в виде пророщенного зерна [1, 2].

На сельскохозяйственных предприятиях пророщенное зерно добавляют

в корма КРС, овец, свиней и птиц. Специалисты отмечают высокую

биологическую ценность такой натуральной добавки, сравнительно низкую

цену и возможность круглогодичного получения витаминных кормов

непосредственно на предприятиях.

В технологии получения пророщенного зерна используют пшеницу,

ячмень и сою. Перед проращиванием с целью обеззараживания, увеличения

выхода массы корма и снижения затрат на производство, сырье подвергают

различным видам обработки. На данном этапе для обеззараживания зерна

производители применяют химические препараты. Методы обработки,

основанные на применении химических препаратов, не могут полностью

удовлетворять аграриев, поскольку небезопасны в экологическом отношении

и способны привести к нежелательным физико-химическим изменениям в

биологических объектах.

Для обработки зерна перед проращиванием перспективно применение

энергии ультрафиолетового излучения. Бактерицидное ультрафиолетовое

излучение способно уничтожать патогенные микроорганизмы на поверхности

зерна и приводить к положительным биохимическим изменениям в клетках.

Таким образом, научные исследования, направленные на разработку

устройств для обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм,
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обеспечивающих снижение применения химических препаратов, являются

актуальной народно-хозяйственной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

изучение влияния ультрафиолетового излучения на зерно, семена, развитие

растений, проектирование и эксплуатацию устройств для ультрафиолетовой

обработки внесли Дубров А.П., Овчукова С.А., Кондратьева Н.П.,

Ракутько С.А., Большин Р.Г., Юферев Л.Ю., Гурьянов Д.В., Владыкин И.Р.,

Краснолуцкая М.Г., Савельев В.А., Рогожин В.В., Пономарева Н.Е.,

Загоскина Н.В., Газалов В.С., Колесова Т.К., Гончарова Л.И., Сторожев П.И.,

Жилинских Ю.М., Кумин В.Д., Козинский В.А., Лазарев Д.Н., Белинский В.А.,

Шевель С.С., Курочкина О.А., Singh B.N., Карооr С.Р., Choudhar R.S., МсСгее R.,

Fischer М., Bonnet J., Harris P., Steffen H., Rice R.G., Green A.E., Cross K.K. и др.

Цель работы - разработка устройства для ультрафиолетовой обработки

зерна перед проращиванием на витаминный корм.

Объект исследования. Процесс ультрафиолетовой обработки зерна

перед проращиванием на витаминный корм, реализуемый под воздействием

энергии ультрафиолетового излучения.

Предмет исследования. Технические решения и методики,

направленные на снижение энергетических и материальных затрат в

установках ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием на

витаминный корм.

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ существующих способов и технических средств для

ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм.

2. Разработать конструкцию установки для обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм с использованием ультрафиолетового

излучения, обеспечивающую равномерность обработки слоя зерна и поточность

процесса обработки.

7

3. Разработать математическую модель и провести теоретические

исследования распределения энергетической освещённости на облучаемой

поверхности от линейного источника облучения.

4. Провести экспериментальные исследования по влиянию

конструктивных параметров источника ультрафиолетового излучения на

энергетическую освещённость облучаемой поверхности и влиянию режимов

работы установки на эффективность ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм для оптимизации режимов и снижения

энергетических и материальных затрат.

5. Провести технико-экономическую оценку эффективности применения

установки ультрафиолетовой обработки зерна.

Методы исследования. Исследования проводились с использованием

фундаментальных законов физики, оптики, математических методов анализа,

теории планирования эксперимента и математической статистики, а также с

использованием пакетов прикладных программ для ЭВМ.

Достоверность и обоснованность результатов исследования.

Достоверность основных положений и выводов подтверждена результатами

экспериментальных исследований процесса ультрафиолетовой обработки

зерна, использованием стандартных методик, средств измерения, проведением

лабораторных исследований в соответствии с ГОСТ, проведением вычислений

с использованием программ для ЭВМ, совпадением теоретических и

экспериментальных данных исследования.

Научная новизна:

1. Разработана математическая модель расчёта энергетической

освещённости на облучаемой поверхности от линейного источника излучения.

2. Получены регрессионные зависимости, учитывающие влияние

режимов ультрафиолетовой обработки на массу витаминного корма, длину

ростков при проращивании, всхожесть и общую микробную обсеменённость

на поверхности зерна.
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Теоретическая и практическая значимость работы определена

следующими основными результатами:

1. Разработана математическая модель, позволяющая оценить

распределение энергетической освещённости от линейного источника облучения

на облучаемой поверхности.

2. Обоснованы режимы ультрафиолетового облучения зерна,

обеспечивающие увеличение массы, длины ростка при проращивании,

повышение всхожести и энергии прорастания, снижение общего числа

микробных клеток и числа дрожжей и плесени в сумме на поверхности зерна.

3. Предложена новая конструкция установки ультрафиолетовой обработки

зерна перед проращиванием на витаминный корм.

4. Научные и практические результаты диссертационных исследований

прошли производственные испытания и применяются для получения

пророщенного зерна в Крестьянском (фермерском) хозяйстве «Кутовой О.А.»

Ровеньского района Белгородской области.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная математическая модель распределения

ультрафиолетового излучения от линейного источника на облучаемой

поверхности, позволяющая оценить распределение энергетической

освещённости в зависимости от удельной мощности, высоты подвеса и длины

линейного источника облучения.

2. Предложенные режимы ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием на витаминный корм, обеспечивающие повышение массы

витаминного корма на 11,6 %, длины ростка на 5,6%, увеличение всхожести на

39%, энергии прорастания на 38%, снижение микробной обсеменённости на

98,8% и числа дрожжей и плесени в сумме на поверхности зерна на 45,4%.

3. Разработанная, изготовленная и запатентованная конструкция установки

для ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием.

Реализация результатов исследований. Установка ультрафиолетовой

обработки зерна прошла производственную проверку в Крестьянском
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(фермерском) хозяйстве «Кутовой О.А.» в Ровеньском районе Белгородской

области и показала высокую эффективность работы.

Апробация результатов работы. Материалы диссертационных

исследований обсуждались на конференциях: «Роль науки и технологий в

обеспечении устойчивого развития АПК России» ФГБОУ ВО РГАТУ П.А.

Костычева, 2018 г.; международной конференции «Наука и образование на

современном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения» ФГБОУ ВО

Воронежский ГАУ, 2018 г.; VI Всероссийской молодёжной научно-практической

конференции «Студенчество России: век XXI», ФГБОУ ВО Орловский ГАУ,

2019 г.; II и III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений

Минсельхоза России ФГБОУ ВО Орловский ГАУ, 2019 г. и ФГБОУ ВО РГАТУ

им. П.А. Костычева, 2019 г.; финале программы «УМНИК», г. Белгород, 2020 г.

(Диплом победителя); XXIII Всероссийской агропромышленной выставке

«Золотая осень», г. Москва, 2021 г. (Серебряная медаль); III этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Минсельхоза России

ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ, 2021 г. (Диплом II степени); Международной

научно-практической конференции «Энергосбережение АПК» ФГБНУ ФНАЦ

ВИМ, г. Москва, 2022 г.; II и III этапе Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных высших

учебных заведений Минсельхоза России РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева,

2023 г. (Диплом I степени), Ставропольский государственный аграрный

университет 2023 г. (Диплом I степени).


[…]


проращиванием, технических средств и конструкций устройств для

ультрафиолетовой обработки зерна, показал целесообразность разработки

конструктивно-технологической схемы установки, обеспечивающей

равномерность и поточность обработки зерна перед проращиванием на

витаминный корм.

2. Разработанная конструкция включает ленточный транспортёр с двумя

линейными источниками ультрафиолетового облучения и отражателями,

щётку для перемешивания слоя зерна, частотный преобразователь для

управления скоростью ленты, накопительный бункер и раму.

Производительность установки 83 кг/ч, суммарная мощность ультрафиолетовых

ламп 72 Вт (2х36 Вт), масса 46 кг.

3. Разработана математическая модель для оценки распределения

энергетической освещённости от линейного источника облучения на

обрабатываемой поверхности. На основе численных расчётов и

моделирования получена расчётная поверхность и номограмма для

определения рабочих зон под излучателем, обеспечивающих

гарантированную энергетическую освещённость.

4. При выборе источника ультрафиолетового излучения установлено,

что не зависимо от размеров, для увеличения потока бактерицидного спектра

УФ-С необходимо размещать лампу максимально близко к зоне обработки. В

предложенной установке с параметрами: высота подвеса ультрафиолетовой

лампы 0,1 м, ширина зоны обработки 0,2 м, длина зоны обработки 1,2 м,

источник излучения типа Uniel ESL-PLL-36, обеспечит энергетическую

освещённость по всей ширине ленты не менее 9 Вт/м2. Расхождения в

результатах экспериментальных и расчётных значений энергетической

освещённости под центром лампы Uniel ESL-PLL-36 не превышает 7%, что

позволяет проводить расчёты с высокой достоверностью.
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Получены регрессионные зависимости, учитывающие влияние режимов

работы установки на массу пророщенного витаминного корма, длину ростков

при проращивании, всхожесть и общую микробную обсеменённость на

поверхности зерна. Регрессионные зависимости справедливы в диапазоне

воздействующих факторов с энергетической освещённостью от 1 до 9 Вт/м2 и

продолжительностью обработки от 30 до 90 с.

Прибавка массы пророщенного витаминного корма определена как

наиболее важный показатель, по которому выбраны рекомендуемые режимы

обработки сои с энергетической освещённостью поверхности 9 Вт/м2 и

продолжительностью облучения 30 с. С учётом полученных регрессионных

зависимостей обработка в данных режимах позволила добиться:

- прибавки массы пророщенной сои на 11,6 %, затраты энергии по

отношению к проценту прибавки массы составили 23,3 Дж/%;

- увеличение длины ростков по сравнению с контролем на 5,6%. Затраты

энергии по отношению к проценту прибавки длины ростка 48,2 Дж/%;

- повышение всхожести до 97% (прирост на 39%). Затраты энергии по

отношению к проценту прибавки всхожести 6,9 Дж/%;

- снижение общего числа микробных клеток на поверхности зерна на

98,8% до уровня 0,4∙103 КОЕ/г. Затраты энергии по отношению к проценту

снижения патогенных микроаргонизмов 2,7 Дж/%.

При обработке сои в рекомендованных режимах с энергетической

освещённостью поверхности 9 Вт/м2 и продолжительностью облучения 30 с

отмечается снижение числа дрожжей и плесени на поверхности зерна на 45,4%

до уровня 59 КОЕ/г. Затраты энергии по отношению к проценту снижения

дрожжей и плесени в сумме составляют 5,9 Дж/%.

Дальнейшее проращивание на витаминный корм в течение пяти суток

позволило отметить прирост числа основных микроэлементов по сравнению с

контролем, а именно: сырая зола 0,15%, сырой жир 2,93%, сырой протеин

2,92%, сырая клетчатка 1,87%, кальций 0,14%, фосфор 0,05%, калий 0,05%,

натрий 1,13%, сахар 1,56%.
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5. В разработанной установке ультрафиолетовой обработки зерна перед

проращиванием производительностью 83 кг/ч затраты на обработку зерна

составят 47 руб./кг. Годовой экономический эффект при проращивании зерна

в осенне-зимний период составит 204330 руб. Срок окупаемости

предложенной установки 0,4 года.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

1. Полученные результаты могут быть использованы при разработке или

модернизации установок для ультрафиолетовой обработки зерна. Результаты

научных исследований могут быть использованы в конструкторских бюро

предприятий сельскохозяйственного машиностроения при разработке установок

ленточного типа для ультрафиолетовой обработки зерна.

2. Перспективы настоящей работы заключаются в том, что предложенная

конструкция установки может использоваться для обеззараживания фуражного

зерна различных сельскохозяйственных культур. Конструктивные особенности

установки позволяют настраивать все технические параметры и обеспечивать

режимы обработки с учётом биологических особенностей культур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

УФ Ультрафиолетовое

АПК Агропромышленный комплекс

УФИ Ультрафиолетовое излучение

ЭХА Электрохимически активированная

СВЧ Сверхвысокочастотные

ИК Инфракрасное

НПО Научно-производственное объединение

АТФ Аденозинтрифосфат

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК Рибонуклеиновая кислота

РТ Радиационные технологии

РЛНД Ртутная лампа низкого давления

РЛВД Ртутная лампа высокого давления

LED Светодиодная лампа

ПРА Пускорегулирующая аппаратура

ЭПРА Электронный пускорегулирующий аппарат

КПД Коэффициент полезного действия

ОМЧ Общее микробное число

ОЧГ Общее число грибов

КРС Крупный рогатый скот

ЭВМ Электронная вычислительная машина

БЭВ Безазотистые экстрактивные вещества

КПД Коэффициент полезного действия
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