В диссертационный совет 35.2.030.03, на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»

### **Отзыв официального оппонента**

доктора технических наук Ракутько Сергея Анатольевича на диссертацию Страхова Владимира Юрьевича на тему: «Устройство ультрафиолетового облучения для обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки)

В связи с развитием сектора сельскохозяйственного производства возрастают потребности в качественных и недорогих витаминных добавках. Эффективность применения пророщенного зерна для повышения продуктивности, плодовитости и функциональной деятельности животных и птицы отмечена многочисленными исследованиями ученых. Внедрение технологий производства пророщенного зерна на животноводческих предприятиях требует поиска новых технологических и конструктивных решений, направленных на снижение материальных и трудовых затрат при сохранении высокого качества готовой продукции.

Актуальность и своевременность темы диссертации Страхова В.Ю. обусловлена рядом факторов. Один из них – потребность повысить равномерность электрофизической обработки зерна ультрафиолетовым облучением. Другой сильнодействующий фактор - снижение применения химических препаратов в сельскохозяйственном производстве.

Эти и другие факторы определили необходимость разработки новой конструкции устройства ультрафиолетового облучения, поиски оптимальных

режимов обработки, обеспечивающих повышение всхожести и массы зерна при проращивании в сочетании с высоким бактерицидным эффектом обеззараживания.

*Анализ содержания работы и соответствия поставленным задачам
исследования*

Диссертационная работа имеет структуру, соответствующую характеру исследования, и состоит из введения, пяти основных глав, заключения, библиографического списка из 118 наименований, а также приложения. Содержание диссертации изложено на 178 страниц, содержит 41 иллюстрацию и 28 таблиц.

Во введении диссертации обоснована научная актуальность работы, дан анализ степени разработанности темы исследования, сформулирована цель диссертационной работы и приведены задачи. Раскрыты научная новизна и практическая значимость, приведены основные положения, выносимые на защиту, дана оценка достоверности и апробации полученных автором результатов.

В первой главе проведен обзор научной литературы, посвященной анализу существующих методов обработки зерна, обоснованию биологического действия ультрафиолетового излучения на зерно. Патентный обзор технических средств и способов, применяемых для ультрафиолетовой обработки зерна.

Проведенный достаточно полный и глубокий анализ литературы, посвященной проблемам ультрафиолетового облучения и существующих технических средств для обработки зерна и семян позволил диссертанту определить основные пути совершенствования устройства ультрафиолетовой обработки.

Глава 2 посвящена разработке математической модели расчета энергетической освещенности поверхности от линейного источника излучения. Рассмотрены существующие модели определения дозы облучения на поверхности зерна. Предложена модель, позволяющая оценить

энергетическую освещенность на обрабатываемой поверхности в зависимости от мощности лампы, её расположения над зоной обработки и длины. Приведены результаты моделирования энергетической освещенности на поверхности от двух различных линейных источников излучения.

Глава 3 посвящена описанию особенностей конструктивно-технологической схемы, созданной экспериментальной установки ультрафиолетовой обработки зерна и методик проведения исследований по оценке энергетической освещенности облучаемой поверхности, влияния режимов ультрафиолетовой обработки на конечную массу витаминного корма, длину ростков зерна после проращивания, всхожесть, энергию прорастания, микробную обсемененность, число дрожжей и плесеней на зерне.

В главе 4 приводится анализ результатов влияния энергетической освещенности облучаемой поверхности в зависимости от расстояния до источника ультрафиолетового излучения. Подробно рассматриваются результаты экспериментов по влиянию режимов ультрафиолетовой обработки на конечную массу зерна, длину ростков, всхожесть, энергию прорастания, состав микроэлементов, микробную обсемененность, число дрожжей и плесеней на зерне.

В главе 5 приводится схема предлагаемой технологической линии для подготовки зерна, проращивания и введения в корма. Представлены расчеты экономической эффективности.

В заключении представлены основные результаты выполненного диссертационного исследования. Приведены итоги выполненной работы и рассматриваются перспективы дальнейших исследований.

В приложениях представлены как протоколы лабораторных исследований, так и акты о производственной проверке и испытаний предложенного устройства.

В качестве научной новизны можно отметить, что в работе предложена новая математическая модель для расчета энергетической освещенности на

облучаемой поверхности от линейного источника излучения.

В диссертации приведены регрессионные зависимости влияния режимов ультрафиолетовой обработки на массу витаминного корма, длину ростков при проращивании, всхожесть и общую микробную обсемененность на поверхности зерна.

Достоверность полученных результатов подтверждается хорошим уровнем совпадения данных теоретических и экспериментальных исследований.

Обоснованность научных положений и практических результатов диссертационной работы следует из корректности применения известных математических методов, логичности выводов, непротиворечивости полученных новых результатов по отношению к опубликованным исследованиям в области применения ультрафиолетовых технологий.

Достоверность и практическая значимость результатов исследования подтверждается их апробацией путем публичных выступлений на многочисленных международных и всероссийских конференциях, публикациях в ведущих журналах по данному научному направлению включая 12 статей в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, одну статью в издании, индексируемом в международной базе Scopus, 6 патентов.

Практическую значимость диссертационной работы составляет конструкция устройства ультрафиолетовой обработки зерна перед проращиванием на витаминный корм, подтвержденная патентами на изобретение и полезную модель.

Практическая значимость подтверждается положительными результатами производственных испытаний.

#### *Оценка качества оформления диссертации*

Диссертационная работа изложена на научном языке, оформление текста диссертации и автореферата не противоречит требованиям соответствующего стандарта.

Выявленные недостатки и замечания:

1. В пункте 3.4 «Экспериментальная установка ультрафиолетовой обработки зерна» на рисунке 3.10 не указаны все функциональные элементы конструкции (отсутствует электродвигатель привода щетки).

2. Из работы не ясно, какая толщина слоя обеспечивается при обработке зерна на ленте транспортера.

3. В таблице 3.9 диссертации и таблице 2 автореферата указаны уровни варьирования энергетической освещенности от 1 до 9 Вт/м<sup>2</sup> из текста остается неясным, почему предельное значение составляет именно 9 Вт/м<sup>2</sup>.

4. Из работы не ясно, можно ли рассматривать влажность как один из факторов, оказывающий влияние на эффективность ультрафиолетовой обработки.

5. В обзоре литературы следовало увеличить долю анализируемых современных отечественных и зарубежных исследований.

Несмотря на высказанные выше замечания, диссертационная работа Страхова В.Ю. заслуживает положительной оценки.

#### *Заключение по диссертации*

Диссертационная работа Страхова Владимира Юрьевича является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, обладающей актуальностью, новизной и практической значимостью.

Диссертационная работа соответствует Паспорту научной специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса. Диссертация написана технически грамотным языком, стиль изложения последователен и логичен, научные положения и выводы аргументированы.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013), а её автор, Страхов Владимир Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент:

доктор технических наук, доцент,
главный научный сотрудник Института
агроинженерных и экологических проблем
сельскохозяйственного производства -
филиала ФГБНУ «Федеральный научный
агроинженерный центр ВИМ»

С.А. Ракутько

Почтовый индекс: 196634, Санкт-Петербург, пос. Тярлево, Филътровское ш., д.3, тел.: +7 (812) 476-86-02, адрес электронной почты организации: [nii@sznii.ru](mailto:nii@sznii.ru)

Подпись Ракутько С.А. удостоверяю
Ученый секретарь ИАЭП – филиала
ФГБНУ ФНАЦ ВИМ,
канд. техн. наук

« 27 » 03 2024 г.

В.Н. Миронов